

# DZIENNIK POZNAŃSKI.

Dziennik Poznański wychodzi codziennie, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. Przedpłata kwartalna wynosi w miejscu bez Dodatku Rolniczego 1 tal. 20 sgr., z Dodatkiem 2 tal. 5 sgr., na pocztach krajowych bez Dodatku Rolniczego 2 tal. 9 fen., z dodatkiem 2 tal. 15 sgr. Pojedyncze egzemplarze sprzedają się po 1 sgr. 6 fen. w ekspedycji Dziennika Poznańskiego w Poznaniu przy Placu Wilhelmowskim nr. 8. Tał ekspedycja przyjmuje doniesienia i obwieszczenia za opłatą 1 sgr. 3 fen. od wiersza czterodzielnej kolumny. Listy do redakcji i ekspedycji winny być frankowane.

N<sup>o</sup> 74.

Piątek 30 marca 1860.

N<sup>o</sup> 74.

Ze zbliżającym się końcem kwartału uprasza się szanownych i życzliwych czytelników Dziennika Poznańskiego, aby przedpłatę na kwartał przysłały wcześniej ponowić i tym sposobem spóźnieniu lub nieregularności w odebraniu pierwszych zaraz numerów zapobiedz zechcieli. Prenumerować można na Dziennik Poznański tak bez Dodatku Rolniczego jako też z Dodatkiem Rolniczym. Przedpłata kwartalna na Dziennik Poznański bez Dodatku wynosić będzie w miejscu jak dotąd 1 tal. 20 sgr., z Dodatkiem zaś 2 tal. 5 sgr.; przedpłata zaś kwartalna zamiejscowa w obrębie państwa pruskiego bez Dodatku, jak dotąd, 2 tal. 9 fen., a z Dodatkiem 2 tal. 15 sgr.

Miejscowi prenumerować mogą w ekspedycji Dziennika Poznańskiego w lokalu drukarni i księgarni L. Merzbacha przy placu Wilhelmowskim nr. 8; w handlu pana Antoniego Rose w Bazarze; w handlu pana J. Appel, ulica Wilhelmowska nr. 9; w handlu pana Józefa Wache przy Starym rynku nr. 73; w handlu pana P. Nowickiego przy ulicy Wrocławskiej nr. 9; w księgarni pana K. Reyznera przy ulicy Wołnej i rogu Garbar nr. 15; u pana I. Pajewskiego na Chwaliszewie nr. 95; zamiejscowi zaś po wszystkich królewskich urzędach pocztowych, zawsze z wyraźnym oznaczeniem, czy zapisanie ma się rozumieć z Dodatkiem, czy bez Dodatku Rolniczego.

**Poznań, 29 marca.** W tych tygodniach wyszło z druku w Algierze (francuskiej Afryce) pismo ulotne pod tytułem: *L'intolérance religieuse de la Russie*. (Nietolerancja religijna w Rosji). Bezimienny autor wytyka dziwną stronność europejskiej opinii publicznej, która z jednej strony najmocniej i najpowszechniej się poruszała odosobnionym przywiązaniem religijnej nietolerancji w znaną sprawę małego Mortary, z drugiej zaś strony milczeniem i obojętnością zbywa niesłychane gwałty sumienia od lat tyłu w zabranych krajach polskich pod Rosją na milionach unitów dokonywane. W części pochodzić może to milczenie opinii z mało rozpowszechnionej znajomości faktów. Żeby więc temu niedostatkowi zaradzić, autor przypomina w zwięzłych słowach historię tak nazwanego nawrócenia i prześladowań Rusinów uniackich, dołączając w końcu tłumaczenie dwóch artykułów z Wiadomości Polskich o sprawie Dzierżonowickiej na Białej Rusi, artykułów które swego czasu powtórzyliśmy w Dzienniku. Autor dodaje, że przesłać nie omieszka niniejszej publikacji swojej do wszystkich główniejszych czasopism francuskich i zagranicznych. Kończy on uwagę, że jakkolwiek opinia publiczna wielką dziś jest potęgą, nie jest ona przecież najwyższą, bo jest inna potęga, logiki nieomyłnej i która zawsze sprowadza tryumf ostateczny sprawiedliwości, a tą potęgą: siła rzeczy.

— Projekt do ordynacji powiatowej dla sześciu wschodnich prowincji monarchii pruskiej, w tych dniach przez ministra spraw wewnętrznych do izby poselskiej wniesiony, jest obszerna, z 58 paragrafów złożoną ustawą. Paragrafy te zestawione są w 6 następujących tytułach: Tyt. I. O podstawach konstytucji powiatowej. Tyt. II. O reprezentacji powiatowej. Tyt. III. O zarządzie powiatu. Tyt. IV. O budżecie powiatowym. Tyt. V. O nadzorze nad zarządzeniem powiatu. Tytuł VI. Rozporządzenia przedmiotowe. Nie mamy zamiaru bliżej dziś wchodzić w treść tego ważnego projektu do prawa; będziemy mieli zresztą niejedną jeszcze do tego sposobność. Wspomnim tu tylko mimochodem o jednym dowcipnym paragrafie. Wiadomo, że w całej monarchii landraci są wybieralni, a tylko w W. Ks. Poznańskim przez rząd jednostronnie bywają mianowani. Wiadomo dalej, że dzisiejsze ministerstwo niechętnie widzi, kiedy mu wyrzucają, że w wyjątkowy sposób Poznańskie traktuje. Jak tu więc począć sobie z landratami poznańskimi w nowej ordynacji powiatowej, żeby i od dawnego nie odstąpić, i niemilemu zarzutowi drogę zagrozić? Rząd znalazł na to sposób, a sposób, przeczyć trudno, dosyć dowcipny, chociaż ulegałoby może pytaniu: czy projekt do tak poważnego prawa, odpowiedniem jest polem do takowego popisu?

Oto §. 42 zaczyna: „Landrata król mianuje. Gdzie stanom powiatowym albo też właścicielom dóbr szlacheckich służyło dotąd prawo przedstawiania królowi kandydatów na ten urząd przy jego zawakowaniu, pozostaje przy tym i nadal, z tym nadmienieniem itd.“ Ponieważ we wszystkich prowincjach monarchii prócz jednej poznańskiej, powiaty wykonywują owo prawo reprezentacji, wszystkie więc prowincje należą do wyjątku a jedno W. Ks. Poznańskie do pravidła wstępu wypowiedzianego. Tak tedy landraci mają być i nadal w Poznańskim przez króla jednostronnie mianowani, a obok tego nie będzie już można twierdzić, aby Poznańskie wyjątkowym pod tym względem ulegało przepisom, bo przeciwnie, reszta mo-

narchii, wyjątkowi od ogólnego pravidła ulega. Czy nie dowcipne?

— Sprawa włoska która tyle wywołała rozdwojeń i swarów w świecie politycznym, w dziennikarstwie, ba nawet w życiu społecznym, nadwreżyła też bardzo mocno dobrą harmonią i stosunek serdecznej życzliwości wzajemnej, jaki przez długi czas pomiędzy Nadwiślaninem a Przeglądem Poznańskim istniał. Przegląd po kilkakroć wyrażał niegdyś uznanie serdeczności, pobożności i polskości Nadwiślanina, licząc go do najlepszych czasopism naszych. Polemika o konwikta szkolne zakłóciła chwilowo te serdeczne stosunki, nie będąc jednak w stanie z gruntu ich zachwiać. Włoskiej dopiero sprawie przypadł ten smutny zaszczyt. Z okoliczności podpisów zbieranych w dycecyi chełmińskiej pod adresy do papieża i powiązanego z tą sprawą listu z powiatu śremskiego, wystąpił Nadwiślanin z bardzo cierpką przeciwko redakcyi *Przeglądu* wycieczką, w której zarzucał jej nieszczerze z sobą postępowanie. Drugi list korespondenta z powiatu śremskiego do Nadwiślanina wyśtosowany i w témże czasopiśmie umieszczony, wykazał nieporozumienie, rozbroił i ułagodził wprawdzie redaktorów chełmińskiego dziennika, widoczna jednak z ostatniego numeru *Przeglądu*, że to łagodniejsze usposobienie nie rozciągnęło się jeszcze na poznańskie czasopismo. *Przegląd* poświęca w rzeczonym poszycie swoim dwa aż artykuły polemice z Nadwiślaninem. W pierwszym, bardzo długim, stara się wykazać błędność jego zapatrywań na kwestyę włoską, i kończy temi słowy: „My dla Nadwiślanina zawsze mieli dobrą wolę; długośmy się spodziewali, że się on stanie organem ważnym i punktem oparcia w stronach chełmińskich, gdzie tyle jest do czynienia i gdzie stanowisko tak zagrożone. Od kilku miesięcy zachwiało się nasze zaufanie; wszelako jeszcze nadziei nie zbywamy i chcemy się spodziewać nawet przeciw oczywistości obecnej. Jeśli się doczekamy odmiany na lepsze, zaręczamy, że nikt się nie ucieszy żywiej od nas i nikt ochotniej ręki pismu chełmińskiemu do każdej wspólnej roboty krajowej nie poda.“ Drugi artykuł mieści się przy końcu poszytu w rodzaju dopisku i zawiera objaśnienia redakcyi *Przeglądu* co do owego listu z powiatu śremskiego, który, jak *Przegląd* powiada, „dał powód Nadwiślaninowi do bardzo niepięknej przeciw *Przeglądowi* wycieczki.“ Artykuł ten w dużo już zimniejszym i mniej jeszcze pochlebnym tonie od pierwszego napisany, kończy się jednak oświadczeniem gotowości dalszej dysputy. „Z naszej strony“, powiada *Przegląd*, „oświadczamy, że chętnie będziemy dyskutowali z pismem chełmińskiem, byleby tylko nie przypisywało nam zdań, którycheśmy nie wyrazili, zachowywało pewną miarę w zarzutach, przytém fakta a nie osobne wrażenia przynosiło.“

JKW. Książę Rejent raczył w imieniu N. Pana nadać francuskiemu sekretarzowi legacyjnemu baronowi Reinach, order orła czerwonego trzeciej klasy.

Berlin, 28 marca. Izba deputowanych przyjęła na wczorajszym posiedzeniu projekt do prawa, dotyczący się oznaczenia stałych okręgów wyborczych dla izby deputowanych, prawie jednogłośnie i udzieliła na tymczasowe rozporządzenie tyczące się zmiany taryfy celnej związkowej z dnia 29 października r. p. swe zezwolenie, przycém wyraziła nadzieję, że rząd

postara się o zupełne zniesienie a przynajmniej o zniesienie ceł od makuchów w Belgii i Francji, również o usunięcie cła wchodowego od zagranicznych nasion olejnych u państw należących do związku celnego. Po czterogodzinnej dyskusyi, w której udział brali deputowani Krosigk, Rosenberg-Lipiński, Blanckenburg, Fliegel, Reichensperger (z Gweldry), Mathis (z Barnim), Berg, Weiher, Bloemer, Rohden, Ammon, bar. Vincke (z Hagen), ministrowie Bethmann-Hollweg i Simons i komisarz rządowy Friedberg przyjęła izba projekt do prawa o małżeństwie w tém brzmieniu, w jakim przedłożony został przez rząd izbie panów. Przed zamknięciem posiedzenia przedłożył jeszcze minister sprawiedliwości projekt do prawa, tyczący się zniesienia ksiąg kwitowych w fabrykach nad Renem.

— Przed kilku dniami w ranniej porze wydarzył się tu nader rzadki przypadek zawalenia się domu świeżo wybudowanego. Wspomniony budynek stał w narożniku dwóch ulic i miał na każdej około 60 stóp frontu z 16 oknami; włącznie ze sklepem i mieszkaniem w szczycie był wysoki na 7 piętr. Tak całkowite zawalenie się bodaj czy już kiedy się wydarzyło. Szczęśliwym trafem nie zginął przy tém żaden człowiek, pół godziny później byłoby się narobiło niezawodnie daleko więcej nieszczęścia, gdyż o tym czasie byłiby rzemieślnicy już w nim pracowali.

Królewiec, 25 marca. Niemieckie gazety donoszą, że radca ziemiański powiatu R. ukarał policyjnie krnąbrnego sługę w krótkich przerwach 39 dniami aresztu. Instygator królewski uważał to za karygodne odjęcie wolności i z tego powodu wytoczył skargę przeciw radcy ziemiańskiemu. Oskarżony odwoływał się na reskrypt rejencyi królewieckiej, ogłoszony w Dzienniku Urzędowym, podług którego krnąbrne sługi aresztem karać jest wolno; sąd jednakże, który rozstrzyga czy sprawa jaka kwalifikuje się do rozpoczęcia śledztwa, orzekł, że ów reskrypt rejencyjny sprzeciwia się istniejącym prawom karnym i postanowił radcy ziemiańskiemu wytoczyć śledztwo.

Chełmno, 24 marca. Wczoraj odbył się w tutejszym gimnazjum egzamen abiturjentów. Było ich 11, z tych jeden odstąpił od egzaminu, reszta uzyskała świadectwa dojrzałości.

Człuchów, 24 marca. Susze zeszłoroczne zwłaszcza w północnej stronie naszego powiatu nader zgubny wywarły wpływ. Pasma ciągnące się wzdłuż granicy pomorskiej, długości 5 mil, a milę szerokie, tworzy wyżynę zamkniętą od północy górami, od południa dwoma borami, prawie wcale nie miało deszczu. Na tym gruncie lichym potrzebującym wilgoci, wszelkie jarzyny, tak zboża jak kartofle zupełnie chybiły, oziminy zaś przez robaki tak dalece zostały zniszczone, że niesłychanie mało ziarna wydały. Brak paszy niezmierny, chociaż w jesieni i śród zimy inwentarz zredukowano na mniejszą połowę. Spasaniem oziminy wolnej od śniegu, paprocią i mchem z sąsiednich borów gospodarze starają się inwentarz wyżywić. Brak powszechny ziarna na zasiew wiosenny; pomiędzy ludźmi głód. Kartofle, których tak mało zebrano, były mało co większe od laskowych orzechów, przerosłe i tak mało mąki zawierające, że je młkiem lub mąką trzeba było doprawiać aby jakkolwiek były pożywne — dawno spożyte. Ludność około ośmiotysięczna potrzebuje koniecznie wsparcia, aby życie zachować. Rząd i powiat mają budować żwirówki aby dać sposobność zarobku, ale ten dopiero z łagodniejszą porą roku się rozpocznie. Nędma wymaga spiesżnej pomocy, bo choroby w ślad idące za





